Ad nonum sic pcedit. Videt q icōueniēter distinguant tres grad^o charitatis. s. charitas icipiēs: pficiēs: r pfecta. Inter pm^o. n. charitatis r ei^o vltimā perfectionē sūt multi grad^o medij. nō ergo vnū solum mediū debuit poni. ¶ Statim cū charitas icipit esse icipit ēt pficere: nō ergo d3 distigui charitas pficiēs a charitate icipiēte. ¶ Quātūcumq aliqs hēat in hoc mūdo charitatē pfectam pōt ēt ei^o charitas augeri: vt dictum est: sed charitatē augeri est ipsam pficere. ergo charitas pfecta nō d3 distingui a charitate proficiēte. incōueniēter q p dicit tres gradus charitatis assignant. ¶ Sed cōtra est qd Aug. dicit sup pmā cañ. Joan. Charitas cū fuerit nata: nutrit: qd pntet ad incipiētes cū fuerit nutrita roborat: qd pntet ad pfectos: cū fuerit roborata perficit: qd pntet ad pfectos. ergo est triplex gradus charitatis. ¶ Rūdeo dōm: q spirituale augmētū charitatis cōsiderari pōt qritū ad aliqd simile corporali hois augmēto: qd qdē qritū in plurimas partes distingui possit. hz tamē aliquas determinatas distinctiones fm determinatas actiōes vlt studia ad que homo perducit per augmētū. Sicut infans etas dicit anteq habeat vsū rōnis. postea autē distinguit aliū status hois quādo iam incipit loqui r rōne vltiterū tertius status eius est pubertas: cū iam incipit posse generare: r sic deinde quousq pueniat ad perfectum. Ita etiā r diuersi gradus charitatis distinguunt fm diuersa

studia ad que homo pducit per charitatis augmētus. Nā pmo qdem incūbit homini studiū pncipale ad recedēdus a peccato ⁊ resistēdum cōcupiscētis ei⁹. q in hriū charitatis mouēt. ⁊ hoc p̄tinet adicipiētes in qb⁹ charitas est nutrienda vel fouēda ne corrupat. Scdm aut studiū succedit: vt homo pncipalr itendat ad hoc q in bono pficiat. ⁊ hoc studiū p̄tinet ad pficiētes: q ad hoc pncipalr itendunt: vt in eis charitas p augmētū robozet. Tertius aut studiū est vt hō ad hoc pncipalr itendat vt deo ibereat ⁊ eo fruaf. ⁊ hoc p̄tinet ad pfectos q cupiūt dissolui ⁊ esse cū xpo. Sicut ē videm⁹ in motu corporeali q p̄mū est recessus a termino: scdm aut est appropinq̄tio ad aliū terminum. tertiu est qes in termino. ¶ Ad p̄mū ergo dōm q ois illa determinata distinctio: q̄ pōt accipi in augmēto charitatis cōprehēdit sub istis trib⁹ q̄ dicta sunt: sic ē ois diuisio cōtinuoz cōprehēdit sub tribus his: p̄n⁹ medio: ⁊ fine: vt p̄hs dicit in p̄mo de celo. ¶ Ad 2^m dōm: q̄ illis in qb⁹ charitas icipit q̄uis pficiant: pncipalioz tñ cura iminet vt resistant peccatis: quoz ipugnatōe inq̄tant: s; postea hanc ipugnatōe min⁹ sentiētes iā quasi securi⁹ itendūt ad pfectū: ex vna tñ parte faciēs opus: ⁊ ex alia pte hntes manū ad gladium: vt d̄r in Esdra de edificatorib⁹ hierusalem. ¶ Ad 3^m dōm: q̄ perfecti ē in charitate pficiūt: sed nō est ad hoc pncipalis eoz cura: s; iam eozū studiū circa hoc maxie versat: vt deo ibereant. ⁊ q̄uis ē hoc q̄rant inicipiētes ⁊ pficiētes: tñ magis sentiūt circa alia suā sollicitudinē: incipientes quidem de vitiatione peccatoz: proficentes vero de profectu virtutum.

Ad decimum sic p̄cedit. Videtur q charitas possit diminui. Cōtraria enī natura sunt fieri circa idē: sed augmētatio ⁊ diminiutio sūt tria: cum ergo charitas augetur: vt d̄m est supra: vt ē q̄ possit diminui. ¶ S. Aug. io. cōfess. ad deū loquēs dīc. Min⁹ te amat q̄ tecuz aliqd amat. ⁊ in lib. 83. q. dicit: q̄ nutrimentū charitatis est diminutio cupiditatis: ex quo vt q̄ ē econuerso augmētū cupiditatis sit diminiutio charitatis: s; cupiditas q̄ amat aliqd aliud q̄ deus pōt in hōie crescere. ergo charitas pōt diminui. ¶ S. Sic Aug. dīc. s. sup̄ Hei. ad lram. Nō ita de opat hōiem iustū iustificādo eū: vt si abscesserit maneat in absente: qd̄ faē. Ex quo pōt accipi q̄ eodē mō deus opat in hōie charitatē ei⁹ cōseruando quo opat p̄mo ei charitatem ifundēdo: s; in p̄ma charitatis ifusioe min⁹ se p̄paranti de⁹ minozē charitatē ifundit. q̄ ē in cōseruatōe charitatis min⁹ se p̄paranti minozē charitatem p̄seruat. pōt ergo charitas diminui. ¶ Sed 3^e q̄ charitas in scriptura igni cōparat: s; illud Lanti. s. Lāpades ei⁹. s. charitatis: lāpades ignis atq; flāmarū. s; ignis q̄ diu manet semp̄ ascēdit. ergo charitas q̄ diu manet ascēdere pōt: sed descēdere. i. diminui nō pōt. ¶ R̄n⁹ dōm: q̄ q̄ntitas charitatis quā hz in cōparatōe ad oīm p̄prium minui nō pōt sic nec augeti: vt supra d̄m est: sed cū auget scdm q̄ntitatem quā hz per cōparatōe ad subūm: hoc opz p̄siderare vtrum ex hac pte diminui possit. si aut̄ diminiuat opz q̄ vel diminiuat per aliquē actū: vel per solā cessatōe ab actu. per cessatōe qdem ab actu diminiunt virtutes ex actibus acq̄site: ⁊ q̄nq; ē corrupunt: vt supra d̄m ē. vñ de amicitia p̄hs dicit i. s. ethi. De multis amicitias iappelatio soluit. i. nō appellare amicu: vel nō colloq; ei: s; hoc iō est: qz p̄seruatio vniuscuiusq; rei depēdet ex sua cā. cā aut̄ vtrius acq̄site est act⁹ humanus. vñ cessantibus humanis actib⁹ vtrius acq̄sita diminiuit. ⁊ tandē totalr corrupit. sed hoc in charitate locū nō hz. qz charitas nō causat ab hūanis actibus: sed solū a deo: vt supra d̄m est. Vñ relinquitur q̄ ē cessante actu: p̄pter hoc nec diminiuit nec corrupit: si desit peccatū in ipsa cessatōe. Relinquitur ergo q̄ diminiutio charitatis nō possit causari nisi vel a deo vel ab aliquo

peccato: a deo qdem nō causat aliqs defectus in nobis: nisi per modum pene fin q̄ subtrahit grām in penā pcti. vñ nec ei cōpetit diminnere charitatē: nisi per modū pene: pena aut̄ debet pctō. vñ de relinquitur q̄ si charitas diminiatur q̄ cā diminiutōis eius sit peccatū: vel effectiue vel meritoie: neutro aut̄ mō peccatū mortale diminiuit charitatem: sed totalr corrupit ipsam ⁊ effectiue: qz oē peccatū mortale hriaf charitati: vt ifra dicit: ⁊ etiā meritoie: qz q̄ peccando mortāl aliqd ⁊ charitatem agit: dignū ē vt ds ei subtrahat charitatem. s; etiā nec per peccatū veniale charitas diminiui pōt: neq; effectiue neq; meritoie. Effectiue quidem nō: qz ad ipsam charitatem nō attingit. charitas. n. est circa finem vltimum. veniale aut̄ peccatū est quedā inordinatio circa ea q̄ sunt ad finem: nō aut̄ diminiuit amor finis ex hoc q̄ aliquis inordinatōe aliquā cōmittit circa ea que sunt ad finē. sicut aliqñ cōtingit q̄ aliq̄ ifirmi multū amātes sanitatē iordiate tñ se hnt circa die te obseruationē: sicut etiā in speculatiuis sciētis falsē opinionones circa ea q̄ deducunt ex pncipis nō diminiuit certitudinē pncipioz. s; etiā veniale pctū nō merei diminiutionē charitatis. cū enī aliqs delingit in minoz: non merei detrimētū pati in maiori. de⁹ enī nō plus se auertit ab hōie q̄ hōie auertit se ab ipso. vñ de q̄ iordinate se hz circa ea q̄ sunt ad finē: nō merei detrimētū pati in charitate p̄ quā ordinaf ad vltimū finē. Vñ d̄m est q̄ charitas nullo mō diminiui possit directe loquendo. potest tñ idirecte dici diminiutio charitatis dispō ad corruptionē ipsius que fit vel p̄ pctā venialia vel ē p̄ cessatōe ab exercitio operum charitatis. ¶ Ad p̄mū ergo dōm: q̄ cōtraria sunt circa idē q̄n subz equalr se hz ad vtrūq; hrioz: s; charitas nō eodē mō se hz ad augmētū ⁊ diminiutionē. pōt enī habere cām augetē: sed nō pōt habere cām minuentē: sicut dictū ē: vñ de ratio nō sequit. ¶ Ad scdm dōm: q̄ duplex ē cupiditas. Vna qdem q̄ finis in creaturis cōstituit: hec mortificat totaliter charitatē: cū sit venenū ipsius: vt Aug. dicit ibidem. Et hoc facit q̄ deus minus amet. s. q̄ d̄z amari ex charitate: nō qdem charitatem diminuendo: sed eaz totaliter tollēdo: ⁊ sic intelligendum ē quod dicitur. Minus te amat q̄ tecū aliquid amat: subdit enī qd̄ nō p̄pter te amat: quod nō cōtingit in pctō veniali: sed soluz imortalis. quid enim amatur in peccato veniali p̄pter deum: amatur habitu: tñ nō actu. Est aut̄ alia cupiditas venialis pcti que semp̄ diminiuit p̄ charitatē: sed tñ talis cupiditas charitatē diminuere nō pōt rōne iaz dicta. ¶ Ad tertiu dōm q̄ in infusione charitatis requirit motus liberi arbitry: sicut supra dictum est. ⁊ ideo illud qd̄ diminiuit intensiōes liberi arbitry: dispositiue opatur ad hoc q̄ charitas ifundenda sit minor: s; ad cōseruationē charitatis non requirit motus liberi arbitry: aliqñ nō remaneret in dormitibus: vñ de p̄peditmentū intensiōis mot⁹ liberi arbitry non diminiuitur charitas.

Ad vndecimum sic p̄cedit. Videtur q̄ charitas semel habita non possit amitti. Si enim amittit non amittit nisi p̄pter pctū: sed ille q̄ hz charitatem nō potest peccare. Dicitur enim. i. Joan. 3. Omnis enī qui natus est ex deo pctū non facit: quia semen ipsius in eo manet: ⁊ non potest peccare: quoniam ex deo natus est. charitatē aut̄ nō habet nisi filij dei ipsa enim est que distinguit inter filios regni ⁊ filios perditionis: vt Augusti. dicit in. is. de tri. ergo ille qui habet charitatem non pōt eam amittere. ¶ S. Aug. dicit in. s. de tri. q̄ dilectio si non est vera: dilectio dicenda non ē: s; sicut ipse dicit in epistola ad Julianū comitez: Charitas q̄ deficere potest nunq; vera fuit. ergo neq; charitas fuit: si ergo charitas semel habeat nunq; amittit. ¶ S. Greg. dicit in homel. p̄tecostes: q̄ amor dei magna operatur si

est: si desinit operari charitas non est: sed nullus magna operando amittit charitatem. ergo si charitas insit amitti non potest. **C. P.** Libere arbitrium non inclinatur ad peccatum: nisi per aliquod motum ad peccatum: sed charitas excludit omnia motiva ad peccatum: et amor sui et cupiditates: et quicquid aliud homini est. ergo charitas amitti non potest. **C. Sed** est quod dicitur apud apostolum. 2. Cor. 13. Dabo aduersus te pauca quod prima charitatem reliquisti. **C. R. n.** dicitur quod per charitatem spiritus sanctus in nobis habitat ut ex supra dictis patet. Triplex ergo possunt considerari charitatem. Uno modo ex parte spiritus sancti mouentis animam ad diligendum deum et ex hac parte charitas impeccabilitate habet ex virtute spiritus sancti que infalibiliter operatur quodcumque voluerit: unde impossibile est hec duo simul esse vera: quod spiritus sanctus velit aliquem mouere ad actum charitatis: et quod ipse charitatem amittat peccando. nam donum pfeueratitae computat iter beneficia dei quod certissime liberant quicquid liberant: ut Aug. dicit in libro de predestinatione sanctorum. Alio modo potest considerari charitas secundum propriam rationem: et sic charitas non potest aliquid nisi id quod pertinet ad charitatis rationem: unde charitas nullo modo potest peccare: sicut nec calor potest infrigidare. et sic etiam iniustitia non potest bonum facere: ut Aug. dicit in libro de sermone domini in monte. Tertio modo potest considerari charitas ex parte subiecti quod est vertibile secundum arbitrium libertatem. Potest autem attendi comparatio charitatis ad hoc subiectum: et secundum vniuersalem rationem quo comparatur forma ad materiam: et secundum specialem rationem quo comparatur habitus ad potentiam. Est autem de ratione forme quod sit in subiecto amissibiliter quoniam non replet totam potentialitatem materie: sicut patet in formis generabilium et corruptibilium: quod materia hoc recipit vnam formam quod remanet in ea potentia ad aliam formam: quasi non repleta tota materia potentialitate per vnam formam: et ideo vna forma potest amitti per accptionem alterius. sed forma corporis celestis: quod replet totam materiam potentialitatem: ita quod non remanet in ea potentia ad aliam formam: inamissibiliter insit: sic ergo charitas patrie: quod replet totam potentialitatem rationis mentis: in quantum. scilicet. omnis actualis motus eius fertur in deum: inamissibiliter habet. charitas autem vite non sic replet potentialitatem sui subiecti: quia non semper actu fertur in deum: unde quoniam actu in deum non fertur: potest aliquid occurrere per quod charitas amittatur. Habitum vero proprium est ut inclinatur potentiam ad agendum quod conuenit habitui in quantum facit aliquid videri bonum quod ei conuenit: malum autem quod ei repugnat. Sicut enim gustus diiudicat sapes et sua dispositio: ita mens hominis diiudicat de aliquo faciendo secundum suam habitualem dispositionem. Unde philosophus dicit in 3. ethi. quod qualis vnusquisque est talis finis vult ei. ibi ergo charitas inamissibiliter habet: vbi id quod conuenit charitati non potest videri nisi bonum. scilicet. in patria: vbi deus vult per eam quod est ipsa eentia bonitatis: et ideo charitas patrie amitti non potest: charitas autem vite in eodem statu non vult ipsa eentia dei bonitatis esse eentia: potest amitti. **C. Ad** primum ergo dicitur: quod auctoritas illa loquitur per spiritum sanctum: et seruatio a peccato immunes reddunt quos ipse mouet: spiritus ipse voluerit. **C. Ad** secundum dicitur: quod charitas quod deficere potest ex ipsa ratione charitatis vera charitas non est. hoc. n. est si hoc in suo amore habet quod ad tempus amaret. et postea amare desineret: quod non esset vere dilectio: sed si charitas amittatur ex mutabilitate subiecti: propositum charitatis: quod in suo actu includit: hoc non repugnat veritati charitatis. **C. Ad** tertium dicitur: quod amor dei semper magna operatur in proposito: quod pertinet ad rationem charitatis: non tamen semper magna operatur in actu propter conditionem subiecti. **C. Ad** quartum dicitur: quod charitas secundum rationem sui actus excludit omne motum ad peccatum: sed quoniam contingit quod charitas actu non agit: et tunc potest iteruenire aliquod motum ad peccatum: cui si presentia charitas amittitur.

Ad duodecimum sic procedit. Videtur quod charitas non amittatur per vnus

actum peccati mortalis. **Di. n.** Origenes in per parare bonum. Si autem satietas capit aliquem ex his quod in summo profecto: constitit gradu non arbitror quod ad subitum quod euacuetur aut decidat: sed paulatim ac et per partes eum decidere necesse est. sed homo decidit charitatem amittens. ergo charitas non amittitur per vnus solum actum peccati mortalis. **C. P.** Leo papa dicit in sermone de passione alloquens Petrum. Vidit in te dominus non fidem fictam: non dilectionem auerfam: sed constantiam fuisse turbatam: abundauit fletus vbi non deficit affectus: effectus charitatis lauit verba formidinis. Et ex hoc accepit Ber. quod dixit in Petro charitatem non fuisse extinctam: sed sopitam. sed Petrus negando christum peccauit mortaliter. ergo charitas non amittitur per vnus actum peccati mortalis. **C. P.** Charitas est fortior: quod virtus acquisita: sed habitus virtutis acquisite non tollit per vnus actum peccati mortalis. ergo multo minus charitas tollit per vnus actum peccati mortalis. **C. P.** Charitas importat dilectionem dei et proximi: sed aliquis committens aliquod peccatum mortale: retinet dilectionem dei et proximi: ut videtur. Inordinatio enim affectus circa ea que sunt ad finem non tollit amorem finis: ut supra dicitur. ergo potest remanere charitas ad deum existente peccato mortali per inordinatam affectionem circa aliquod temporale bonum. **C. P.** Virtutis theologice obiectum est vltimus finis: sed alie virtutes theologice. scilicet. fides et spes non excludunt per vnus actum peccati mortalis: imo remanent in formis. ergo et charitas potest remanere in formis: et vnus peccato mortali perpetrato. **C. Sed** per peccatum mortale fit homo dignus morte eterna: sed illud Ro. 6. Stipendia peccati mors: sed gloriabitur habitus charitatem habet meritum vite eterne. **Di. n.** Joan. 14. Si quis diligit me diliget a patre meo: et ego diligam eum: et manifestabo ei meipsum. In qua quidem manifestatio vita eterna consistit: sed illud Joan. 17. Dec est vita eterna ut cognoscatur te verum deum et quem misisti Iesum christum. nullus autem potest esse simul dignus vita eterna et morte eterna. ergo impossibile est quod aliquis habeat charitatem cum peccato mortali: tollit ergo charitas per vnus actum peccati mortalis. **C. R. n.** dicitur quod vnus habitus per aliud habitum supueniens tollit: quilibet autem actus peccati mortalis habitus charitati secundum propriam rationem: que consistit in hoc quod deus diligatur supra omnia: et quod homo totaliter illi se subiciat: omnia sua referendo in ipsum. Est ergo de ratione charitatis ut sic diligatur deus quod in omnibus velit se ei subicere: et preceptum eius regulam in omnibus sequi. Quicquid enim habitus preceptis eius: manifeste contrariatur charitati. unde de se habet quod charitatem excludere possit. Et si quidem charitas esset habitus acquisitus ex virtute subiecti dependens: non oportet quod statim per vnus actum contrarium tolleretur. actus enim non directe habitus tollit: sed actus: continuatio autem habitus in subiecto non requirit continuitatem actus. unde ex supueniente contrario actu non statim habitus acquisitus excluditur: sed charitas cuius sit habitus infusus dependet ex actione dei infundentis: qui sic se deus in infusione et conseruatione charitatis: sicut sol in illuminatione aeris: ut dictum est. Et ideo sicut lumen statim cessaret esse in aere per hoc quod aliquod obstaculum poneret illuminationi solis: ita etiam charitas statim deficit esse in anima per hoc quod aliquod obstaculum ponit infusione charitatis a deo in anima. Manifestum est autem quod per quodlibet mortale peccatum quod diuinis preceptis contrariatur ponit preceptis infusione obstaculum: quod ex hoc ipso quod homo eligendo preceptis peccatum diuine amicitie: quod requirit: ut dei voluntatem sequatur: deus est ut statim per vnus actus peccati mortalis habitus charitatis perdat. unde et Aug. dicit. 8. sup. Hen. ad litteras. De homo deo sibi presente illuminatur: absente autem continuo tenebratur: a quo non locorum interualis: sed voluntatis auerstone discedit. **C. Ad** primum ergo dicendum: quod verbum Origenis potest vno modo sic intelligi: quod homo qui est in statu perfecto non subito peccat in actu peccati mortalis: sed ad hoc disponit per aliquam negligentiam prece

dentē: unde p̄ctā venialia dicunt̄ eē dispō ad mortale: si
 cut supra dictū ē. s̄ tñ p̄ vñū actū peccati mortalis si cū cō
 miserit occidit charitate amissa: s̄ q̄ ipse subdit: si aliquis
 brevis lapsus acciderit et cito respiciat: nō penit̄ ruere vi
 det. p̄t̄ aliter dicit q̄ ipse intelligit cū penit̄ euacuari et de
 cidere q̄ sic decidit vt ex malitia peccet. qd̄ nō statim in vi
 ro p̄fecto a p̄ncipio p̄sigit. ¶ Ad 2^m d̄b̄: q̄ charitas amit
 titur dupl̄r. Uno mō directe p̄ actualē cōtēptū: et hoc mō
 Petrus charitatē nō amisit. Alio idirecte: qū cōmittit
 aliq̄ d̄riū charitati p̄pter aliquā passiōē occupatiōē vel
 timoris. et hoc mō Petrus d̄ charitatē faciēs charitatem
 amisit: s̄ eā cito recuperat. ¶ Ad 3^m d̄m: q̄ non q̄libz in
 ordinatio affectionis q̄ est circa ea que sunt ad finē. i. circa
 bona creata p̄stituit p̄ctm̄ mortale: s̄ solū qñ ē talis iordiv
 natio q̄ repugnat diuine volūtati. et hec iordinatio directe
 d̄riatur charitati vt dcm̄ est. ¶ Ad 4^m d̄m: q̄ charitas i
 portat vnionez q̄dam ad deuz: nō aut̄ fides neqz spes. oē
 aut̄ p̄ctm̄ cōstitit in auersione a deo: vt supra dcm̄ ē. et ideo
 oē p̄ctm̄ mortale d̄riatur charitati: non aut̄z omne pecca
 tū mortale contrariatur fidei vel spei. s̄ qd̄ā determinata
 p̄ctā p̄ que habit̄ fidei vel spei tollit̄. sic et p̄ oē p̄ctm̄ moy
 tale habit̄ charitatis tollit̄: vñ p̄z q̄ charitas nō p̄t̄ rema
 nere iformis: cū sit vltima forma virtutuz ex hoc q̄ resp̄
 cit deū in rōne finis vltimi: vt dictum est.

¶ De obiecto charitatis. Questio. XXV.

Deinde considerandū est de ob
 iecto charitatis. ¶ Circa quod
 duo consideranda occurrūt. p̄ qd̄e de his
 q̄ sūt ex charitate diligēda. 2^o de ordi
 ne diligēdoz. ¶ Circa p̄mū querūtur
 iz. p̄ vtrū solus de⁹ sit ex charitate di
 ligēdus vel etiā proximus. 2^o vtrū cha
 ritas sit ex charitate diligēda. 3^o vtrū creature irrōnales
 sint ex charitate diligēde. 4^o vtrū aliquis possit ex cha
 ritate dei seipsum diligere. 5^o vtrū corpus propriū
 6^o vtrū peccatores sint ex charitate diligēdi. 7^o vtrū
 peccatores seipos diligant. 8^o vtrū inimici sint ex chari
 tate diligēdi. 9^o vtrū sint eis signa amicitie exhibēda
 10^o vtrū angeli sint ex charitate diligēdi. 11^o vtrū demō
 nes. 12^o de enumeratione diligēdoz ex charitate.

Ad primum sic procedit. Videtur q̄ dilectio
 charitatis s̄stat in deo et non se ex
 tendat ad proximum. Sicut enim deo debemus amorem
 ita et timorem: secundum illud Deuteronomio. 10. Et nunc
 israel quid dominus deus tuus petit nisi vt timeas et dili
 gas eum: sed ali⁹ est timor quo timef̄ homo: q̄ d̄ timor hu
 manus: et alius timor quo timef̄ de⁹ q̄ est vel seruilis vel fi
 lialis: vt ex supra dictis p̄z. ergo et ali⁹ est amor charitatis
 quo diligit̄ de⁹: et ali⁹ est amor quo diligit̄ proximus. ¶ P̄
 ph̄s dicit in. 8. ethi. q̄ amari est honorari: s̄ alius est ho
 nor q̄ debet̄ deo: q̄ est honor latrie. et ali⁹ est honor q̄ debe
 tur creature: q̄ est honor vtilit̄. ergo et ali⁹ est amor quo di
 ligit̄ de⁹: et alius quo diligit̄ proximus. ¶ P̄. Spes generat
 charitatē: vt h̄f in glo. Matth. 6. sed spes ita h̄f de deo q̄
 reprehēdunt̄ sperātes in hoie: s̄m illud Diere. 17. Male
 dictus hō q̄ cōfidit in hoie. ergo charitas ita debet̄ deo q̄
 ad proximum se nō extendat. ¶ Sed h̄ est qd̄ d̄r. i. Joan. 4.
 Docm̄datū habem⁹ a deo vt q̄ diligit̄ deū: diligat̄ et fr̄z
 suum. ¶ R̄. h̄ d̄m q̄ sic supra dcm̄ est: habit⁹ nō diuersi
 ficant̄ nisi ex hoc q̄ variat̄ sp̄m̄ act⁹. ois. n. actus vni⁹ spe
 ciei ad eūdem habitū p̄tinet: cū aut̄ sp̄s act⁹ ex obo sumat̄
 tur s̄m formalē rōnē ipsi⁹: necesse est q̄ idē sp̄s sit act⁹ qui
 fert̄ in rōnē ob̄i: et q̄ fert̄ in ob̄m sub tali rōne. sic eadem ē
 sp̄s visio qua v̄ lumē et qua v̄ color s̄m lumis rōnē. ratio
 aut̄ diligēdi proximum de⁹ est. hoc. n. debem⁹ in primo di
 ligere: vt in deo sit. vñ manifestū est q̄ idē sp̄s act⁹ est quo

diligit̄ de⁹ et quo diligit̄ proximus. et p̄pter hoc habit⁹ chari
 tatis nō solū se extendit ad dilectionē dei: sed et ad dilectio
 nem proximi. ¶ Ad p̄mum ergo d̄m. q̄ proximus timeri p̄t̄
 dupl̄r: sic et amari. Uno modo p̄pter id qd̄ ē p̄p̄ius sibi
 puta cū aliis timet tyrānū p̄ eius crudelitatem vel cur
 amat ip̄z p̄ cupiditatē acgrēdi aliqd̄ ab eo: et talis timor
 hūanus distinguit̄ a timore dei. et s̄r amor. Alio timet̄
 homo et amat̄ p̄pter id qd̄ est dei in ip̄so: sic cum secularis
 p̄t̄as timet̄ p̄pter ministeriū diuinū qd̄ h̄z ad vindictam
 malefactorū. et amat̄ p̄ iustitiā. et talis timor hois nō disti
 guit̄ a timore dei: sic nec amor. ¶ Ad 2^m d̄m q̄ amor re
 spicit bonū in cōi: sed honor respicit p̄xiū bonū honorari.
 deseret. n. alicui in testimoniū p̄p̄ie v̄tutis. et id amor nō
 diuersificat̄ sp̄e p̄ diuersam q̄t̄itatem bonitatis diuer
 siorū: dūmodo referant̄ ad aliqd̄ vñū bonū cōe: sed ho
 nor diuersificat̄ s̄m p̄p̄ia bona singulorū. vñ eodē amore
 charitatis diligit̄ oēs p̄ximos inq̄tuz referunt̄ ad vñū
 bonū cōe: qd̄ est de⁹. sed diuersos honores diuersis deferi
 mus s̄m p̄p̄iā v̄tutem singulorū. et s̄r deo singularē ho
 norēz latrie exhibemus p̄pter ei⁹ singularē v̄tutē. ¶ Ad
 tertium d̄m q̄ vituperant̄ qd̄ sperāt in hoie: sicut in p̄
 cipali auctore salutis: nō aut̄ qui sperāt in hoie sicut adiu
 uante ministeriali sub deo. et s̄r reprehēsbile eēt siqs̄ p̄xi
 mum diligeret tāq̄ p̄ncipalē finē: nō aut̄ siqs̄ proximi dili
 gat̄ p̄pter deū: qd̄ pertinet ad charitatem.

Ad secundum sic procedit. Videt̄ q̄ charitas
 nō sit ex charitate diligēda. Ea
 enim q̄ sunt ex charitate diligēda duob⁹ p̄ceptis charita
 tis includunt̄: vt p̄z Matth. 22. sed sub neutro eoz chari
 tas p̄tinet̄. qz nec charitas est de⁹: nec est proximus. q̄ chari
 tas nō est ex charitate diligēda. ¶ P̄. Charitas fundatur
 sup̄ cōicationē b̄titudinis: vt supra dcm̄ ē. sed charitas nō
 p̄t̄ esse p̄cepta b̄titudinis. ergo charitas nō ē ex charita
 te diligēda. ¶ P̄. Charitas est amicitia qd̄am: vt supra di
 ctum est. sed nullus p̄t̄ h̄re amicitia ad charitatē vel ad
 aliqd̄ accidēs: qz huiusmodi reamare nō p̄t̄: qd̄ est de rōne
 amicitie: vt d̄r in. 8. ethi. ergo charitas nō est ex chari
 tate diligēda. ¶ Sed h̄ est qd̄ Aug. dicit. 8. de tri. Qui dili
 git̄ proximum: p̄ns est vt et ip̄az dilectionē diligat̄: sed p̄xi
 mus diligit̄ ex charitate. ergo p̄ns ē vt et charitas ex cha
 ritate diligat̄. ¶ R̄. h̄ d̄m q̄ charitas amor qd̄am est:
 amor aut̄ ex nā potētiē e⁹ est actus h̄z q̄ possit supra seip̄s
 reflecti. qz. n. volūtatis ob̄m est bonus v̄l: q̄cqd̄ sub rōne
 boni cōtinet̄ p̄t̄ cadere sub actu volūtatis. et qz ip̄s vel
 le est quoddam bonum p̄t̄ velle se velle: sicut et intel
 ctus: cuius ob̄m est verum: intelligit̄ se intelligere: qz hoc
 etiam est quoddam verum: sed amor etiam ex rōne p̄p̄e
 speciei habet q̄ supra se reflectat̄: quia est sp̄taneus mo
 tus amantis ad amatum. unde ex hoc ip̄so q̄ amat aliqs̄
 amat se amare: sed charitas nō est simplex amor. s̄z habet
 rōnem amicitie: vt supra dcm̄ ē. per ar. amicitia aut̄ amat̄ ali
 quid dupl̄r. Uno. sicut ipse amicus ad quē amicitia ha
 bemus et e⁹ bona volum⁹. Alio. sicut bonum qd̄ amico
 volumus: et hoc mō charitas per charitatem amat̄: et non
 p̄mo: qz charitas est illud bonum qd̄ optamus oibus quos
 ex charitate diligit̄. Et eadem rō est de b̄titudinē: alijs
 virtutibus. ¶ Ad p̄mum ergo dicēdum q̄ de⁹ et proximus
 sunt illi ad quos amicitiaz habemus. sed in illoz dilectio
 ne includitur dilectio charitatis. diligit̄ enim proximi
 et deum: in quantum hoc amamus vt nos et proximus deus
 diligit̄: quod est charitatem habere. ¶ Ad 2^m dicē
 dum q̄ charitas est ipsa cōicatio sp̄ualis vite per quāz ad
 beatitudinem peruenit̄. et ideo amat̄ sicut bonus deside
 ratum oibus quos ex charitate diligit̄. ¶ Ad tertium
 dicēdum q̄ illa procedit s̄m q̄ per amicitiaz amant̄
 illi ad quos amicitiam habemus.

Ad tertium sic procedit. Uidet qd etiaz creature irrationales sint ex charitate diligende. per charitate enim maxime conformamur deo: sed deo diligit creaturas irrationales ex charitate. diligit enim oia qd sunt: vt habet Sap. xi. Et oē qd diligit seipso diligit qd est charitas. ergo nos debemus creaturas irrationales ex charitate diligere. ¶ Charitas principaliter fertur in deū. ad alia autem se extendit sicut qd ad deū pertinet. sicut creatura rationalis pertinet ad deū in quantum habet similitudinem imaginis: ita et creatura irrationalis in quantum habet similitudinem vestigiū. ¶ Sicut charitatis obiectū est deus: ita et fides. sed fides se extendit ad creaturas irrationales: in quantum credimus celū et terrā esse creatas a deo: et pisces et auēs esse productos ex aqua: et gressibilia aialia: et plantas ex terra. ergo charitas etiaz se extendit ad creaturas irrationales. ¶ Sed est qd dilectio charitatis solū se extendit ad deū et ad primum. sicut noie primi nō potest intelligi creatura irrationalis: quia nō cōicitur cū hoīe in vita rationali. ergo charitas nō se extendit ad creaturas irrationales. ¶ Rñ. dōm qd charitas finis pōicta est amicitia qdā. per amicitia autem amatur aliquid dupliciter. vno quod est mō amicus ad quem amicitia habet. et alio mō bona qd amico optant. p̄tio qd nō nulla creatura irrationalis potest ex charitate amari: et hoc triplici rōne: quare vno pertinet cōiter ad amicitia: que ad creaturas irrationales haberi nō potest. p̄ qdē qd amicitia ad eū habet cui volumus bonū: sicut nō p̄prie possumus bonū velle creature irrationali: quia nō est ei p̄prie habere bonū: sicut solū creature rationalis qd est diuina virtū bono: qd habet per liberū arbitriū. et iō p̄b̄s dicit in .z. p̄b̄. qd binōi rebus nō dicitur aliquid bene vel male contingere: nisi finis similitudinē. et qd oīs amicitia fundat super aliquid cōicitōe vite. nihil enim ita p̄prie est amicitie sicut bona vita: vt p̄ p̄b̄. s. et b̄. Creature autem irrationales nō p̄nt cōicitōe h̄re in vita humana qd est sicut rōne. vñ nulla amicitia potest h̄re ad creaturas irrationales: nisi forte finis metap̄b̄oia. Tertia rō est p̄prie charitatis: quia charitas fundat super cōicitōe b̄ritudinis eterne: cuius creatura irrationalis capax nō est. vñ amicitia charitatis nō potest haberi ad creaturā irrationalē. p̄nt tñ ex charitate diligi creaturā irrationalē sicut bona qd alijs volumus: in quantum. s. ex charitate volumus eas cōferuari ad honorē dei et vtilitatē hoīum. et sic etiaz ex charitate deo eas diligit. vñ p̄ rñsio ad p̄m. ¶ Ad 2^o dōm: qd similitudo vestigiū nō dat capacitātē vite eterne: sed similitudo imaginis. vñ nō est similis ratio. ¶ Ad 3^o dōm: qd fides se potest extendere ad oia quocūq; modo vera. sed amicitia charitatis se extendit ad illa sola que nata sunt h̄re bonū vite eterne. Unde nō est simile.

Ad quartum sic procedit. Uidet qd homo nō diligit seipsum ex charitate. Dicit enim Greg. in quadā homel. qd charitas minus q̄ iter duos haberi nō potest. ergo ad seipsum nullus habet charitatē. ¶ Amicitia de sui rōne importat reamatiōe et equalitatē: vt p̄ b̄. s. et b̄. que quidē nō possunt esse hoī ad seipsum. sicut charitas amicitia quedā est: vt supra dictū est. qd ad seipsum aliquis charitatē habere nō potest. ¶ Illud qd ad charitatē pertinet nō potest esse vitupabile: quia charitas nō alit p̄prie: vt dicitur. i. ad Loz. i. sed amare seipsum est vitupabile. Dicitur. n. z. ad Thimo. 3. In nouissimis diebus instabūt t̄pa p̄culosa: et erūt hoīes amātes seipsum. ergo hō nō potest seipsum diligere ex charitate. ¶ Sed est qd dicitur Leuit. i. Diliges amicum tuum sicut teipsum. sed amicum ex charitate diligimus. ergo et nosipsum ex charitate debemus diligere. ¶ Rñ. dōm: qd cū charitas sit quedā amicitia sicut dictum est: dupliciter possumus de charitate loqui. Vno mō sub cōi rōne amicitie. et finis hoc dōm est: qd amicitia p̄prie nō habet ad seipsum: sed aliquid in ius amicitia: quia amicitia vnione qdā importat. Dicit enim Dio. qd amor est v̄tus vni-

tiua. vnicuique autem ad seipsum est vnitas que est potior vnione ad alios. vnde sicut vnitas est p̄ncipiū vnionis: ita amor quo quis diligit seipsum est forma et radix amicitie. in hoc enim amicitia habemus ad alios: quia ad eos nos habemus sicut ad nosipsum. Dicit enim in .z. et b̄. qd amicitia que sunt ad alterum: veniunt ex his que sunt ad seipsum: sicut etiam de principis nō habetur scientia sed aliquid maius: scilicet intellectus. Alio modo possumus loqui de charitate finis propriam rationem ipsius: prout scilicet est amicitia hominis ad deū principaliter: et ex cōsequenti ad ea que sunt dei inter que etiam est ipse homo qui charitatem habet. et sic iter cetera que ex charitate diligit: quasi ad deum pertinet: etiaz seipsum ex charitate diligit. ¶ Ad primum ergo dicendum: qd Greg. loquitur de charitate sicut cōmune amicitie rationē. et finis hoc etiaz procedit secūda ratio. ¶ Ad tertium dicendum: qd amantes seipsum vituperantur in quantum amant se finis naturam sensibilem cui obtemperant: quod non est vere amare seipsum finis naturam rationalem: vt sibi velit ea bona que pertinent ad perfectionem rationis: et hoc modo precipue ad charitatē pertinet diligere seipsum.

Ad quintum sic procedit. Uidet qd hō nō debeat corpus suū ex charitate diligere. Non enim diligimus illū cui cōiuiere nō volumus. sicut hoīes charitatē h̄ntes refugiūt corpus conuicti: finis illud Ro. 7. Quis me liberabit de corpore mortis huius: et Phil. p̄. Desideriū h̄ntis dissolui et eē cū xp̄o. qd corpus n̄m nō est ex charitate diligendū. ¶ Amicitia charitatis fundat super cōicitōe diuine fruitionis: sed huiusmodi fruitiōis corpus princeps eē nō potest. qd corpus nō est ex charitate diligendū. ¶ Charitas cū sit amicitia qdā: ad eos habet qd reamare possunt. sicut corpus n̄m nō potest nos ex charitate diligere. qd nō est ex charitate diligendū. ¶ Sed est qd Aug. in p̄ de doc. xp̄ia. ponit q̄tuor ex charitate diligēda iter qd vnū est. s. corpus p̄prie. ¶ Rñ. dōm: qd corpus n̄m finis duo potest considerari. Vno mō scdm eius nām. Alio scdm corruptionē culpe et pene. Nā autem corporis nostri nō est a malo p̄ncipio creatas: vt manichei fabulant: sicut a deo: vñ possumus eoyti ad seruitiū dei: finis illud Ro. 6. Exhibete mēbra v̄ra arma iustitie deo. et iō ex dilectiōe charitatis qd diligimus deū: debemus etiaz corpus n̄m diligere. sicut infectionē culpe et corruptiōne pene in corpore n̄o diligere nō debemus: sicut potest ad eī remotionē anhelare desiderio charitatis. ¶ Ad primum qd dōm: qd ap̄s nō refugiebat corporis cōiōnez q̄tuor ad corporis nām: imo finis hoc volebat ab eo spoliari: finis illud. z. ad Loz. 5. Nolumus expoliari: sicut suspēcti: sicut volebat carere infectione cupiditatis qd remanet in corpore: et corruptiōne ipsius qd aggrauat aīam ne possit deū videre: vnde signanter dixit de corpore mortis huius. ¶ Ad scdm dōm: qd corpus n̄m quis deo frui nō possit cognoscēdo et amādo ip̄s: tñ p̄ opa qd per corpus agimus ad p̄fectā dei fruitionē possumus venire: vñ ex fruitiōe aīe redūdat qdā b̄ritudo ad corpus. s. sanitate et incorruptiōis vigor: vt Aug. dicit in eplā ad Diocoz: et iō qd corpus aliquo mō est princeps b̄ritudinis: potest dilectiōe charitatis amari. ¶ Ad 3^o dōm: qd reamatiō h̄z locū in amicitia qd est ad alterum: nō autem in amicitia qd est ad seipsum vel scdm aīam vel scdm corpus.

Ad sextum sic procedit. Uidet qd peccatores nō sunt ex charitate diligēdi. dicit enim in ps. Iniquos odio habui: sicut David charitatē p̄fectam hēbat. qd ex charitate magis sunt odiēdi peccatores qd diligēdi. ¶ Probatio dilectionis exhibitio ē operis: vt Gregorius dicit in homelia penth. Sed peccatoribus iusti nō exhibent opera dilectionis: sed magis opera que videntur esse ody finis illud ps. in matutino. Interficiēbam oēs peccatores terre. et dñs precepit Exo. 22. Maleficos nō patieris viuere.

ergo peccatores non sunt ex charitate diligendi. ¶ **Ad** amicitia pertinet ut amicis optemur et velimur bona. s3 sancti ex charitate optant peccatoribus mala: s3 illud ps. Couertantur peccatores in infernu. ergo peccatores non sunt ex charitate diligendi. ¶ **Ad** propriu est amicom de eisde gaudere et ide vel le. sed charitas no facit velle qd peccatores volut: neq; facit gaudere de hoc de quo peccatores gaudet: sed magis facit dnu. ergo peccatores non sunt ex charitate diligendi. ¶ **Ad** propriu est amicom simul couiuere: vt dicit in. 8. ethi. sed cu peccatorib no est couinedu: s3 illud. 2. ad Cor. 6. Recedite de medio eoz. ergo peccatores no sut ex charitate diligendi. ¶ **Ad** 3 est qd Aug. dicit in p de doc. chri. qd cu dicit. Diliges primu tuu: manifestu est oem hoies primu esse deputadu: sed peccatores no desinut ee hoies: qz peccatu non tollit nam. ergo peccatores sut ex charitate diligendi. ¶ **Ad** 4. oem q in peccatorib duo possut cōsiderari. s3 nā et culpa. Se cūdu nām qdē quā a deo habet capaces sunt bñitudinis: sup cuius cōcariōe charitatis fundat: vt supra dictu ē. et id s3 nām suā sut ex charitate diligendi. Sed culpa eoz deo dicit: et est bñitudinis impedimētū. vñ s3 culpā q deo aduer sant sut odiēdi qd qz peccatores: etiā pater et mater et pping: vt habet Lu. 14. Debem eni in peccatorib odire qz peccatores sut. et diligere qz hoies sut bñitudinis capaces. et hoc ē eos vere ex charitate diligere ppter deū. ¶ **Ad** 5. ergo oem: qz iniquos ppha odio habuit inqstū iniqui sut: habēs odio inqstū ipoz: qd est ipoz malū: et hoc est pfectū odiuz de quo ipse dicit. Perfecto odio oderā illos. cuiusde aut rōnis est odire malū alicuius: et diligere bonū eius. vñ etiā illud odiū pfectū ad charitatē ptinet. ¶ **Ad** 6. oem qz amicis peccatib: sicut pbs dicit in. 9. ethicoz. no sut subtrahēda amicitie bñificia quousq; habeat spes sanatiōis eoz: s3 magis est eis auxiliū dādū ad recuperatiōē v̄tutis qz ad recuperatiōē pecunie si eā amississent: qz v̄tus ē magis amicitie affinis qz pecunia. s3 qñ in maximā maliciā icidūt: et i sanabiles sūt: tūc no est eis amicitie familiaritas exhibēda. et id hōi peccatē de qb magis psumit nocumētum alioz qz etiā eoz emēdatio: s3 legē diuinā et humanā p̄cipiunt occidi. et tñ hoc facit iudex no ex odio eoz: s3 ex amore charitatis quo bonū publicū p̄fert vite singularis p̄sonae: et tñ mors p iudicē inflicta peccatū p̄dest: siue cōuertat ad culpe expiationē: siue etiā auertat ad culpe terminatiōes: qz per hoc tollit ei p̄tās ampli peccadi. ¶ **Ad** 7. oem qz hōi i reperiōes q in sacra scriptura iueniuntur tripl̄ p̄t̄ itelligi. Uno mō p modū p̄nūciatiōis: no per modum optatiōis: vt sit sensus: Couertant peccatores in infernu. i. auertent. Alio mō p modū optatiōis: vt tñ desideriu optantis no referat ad penā hominū: sed ad iustitiā puniētis: s3 illud. Letabit iustus cū viderit vindictā: qz nec ipse de puniēs letat in p̄ditōe ipoz: vt dicit Sap. p. Sed in sua iustitiā: qz iustus dñs et iustitias dilexit. Tertio vt desideriu referat ad remotiōē culpae no ad ipsaz penā: vt. s3 peccata destruant et hoies remaneāt. ¶ **Ad** 8. oem qz ex charitate diligim peccatores: no qdē vt velim que ipsi volut: vel gaudem de his de qb ipsi gaudet: s3 vt faciam eos velle qd volum: et gaudere de his de qbus gaudemus. vñ dicit Dier. 15. Ipsi couertent ad te: et tu no conuertent ad eos. ¶ **Ad** 9. oem qz couiuere peccatorib isfirmis qdē est vitanduz ppter piculū qd eis iminet ne ab eis subuertatur. p̄fectis aut de quoz corruptiōe no timet: laudabile est qz peccatorib couertent vt eos couertat. sic eni dñs cū peccatorib māducabat et bibeat: vt dicit Matt. 9. Couert tñ peccatoz qstū ad cōfortiū peccati vitandus est oibus. et sic dicit. 2. ad Cor. 6. Recedite de medio eoz: et inūdum ne tetigeritis. s3 fm peccati cōsensum.

Ad septimum sic p̄cedit. Videtur qz peccatores seipos diligant. Illud eni qd ē

principiū peccati maxime i peccatorib iuenit: s3 amor sui ē principiū peccati. Dicit. n. Aug. 14. de ciui. dei: qz facit ciuitatē babilonis. qz peccatores maxime amant seipos. ¶ **Ad** peccatu no tollit naturā: sed hoc vnicuiq; cōuenit ex sua nā qz diligit seipos. vñ etiā creature irrōnales nātr appetunt p̄p̄iū bonū: puta cōseruationē sui esse: et alia hōi. ergo peccatores diligūt seipos. ¶ **Ad** 2. qz est diligibile bonū: vt Dio. dicit in. 4. ca. de diui. no. S3 multi peccatores reputāt se bonos. ergo multi peccatores seipos diligūt. ¶ **Ad** 3. qd dicit i ps. Qui diligit inqstū odit aīas suā. ¶ **Ad** 4. Re spōdeo dōm: qz amare seipos vno cōe est in oib. alio mō p̄p̄iū ē bonoz. 3. mō p̄p̄iū ē maloz. Et eni aliq; amet id qd seipos esse estimat: hoc cōe est oibus. Dō autē dicit esse aliquid dupliciter. Uno modo s3 suā substantiā et naturā. et fm hoc oēs estimant bonū cōmune se esse id quod sunt. s3 ex aīa et coipe cōpositos. et sic etiā oēs hoies boni et mali diligūt seipos inqstū diligūt sui ipoz cōseruationē. Alio dicit hō no esse aliqd fm p̄ncipalitātē: sicut p̄nceps ciuitatis dicit ee ciuitas. vñ qd p̄ncipes faciūt dicit ciuitas facere. Sic aut no oēs estimat se ee id qd sunt. p̄ncipale eni in hoie est mens rōnalis. scōariū autē est natura sensitiua et corporalis. quozū p̄mū apls nominat interiorē hoiem: scōm exteriorē: vt ps. 2. ad Cor. 5. Boni aut estimāt p̄ncipale in seipsis rōnale nām siue interiorē hoiem: vnde fm hoc estimāt se ee qd sunt. mali aut estimāt p̄ncipale in seipsis nām sensitiuas et corporales. s3 exteriorē hoies: vnde non recte cognoscentes seipos: non vere diligūt seipos: s3 diligūt id qd seipos esse reputāt. Boni aut vere cognoscentes seipos vere seipos diligunt: et hoc p̄bat pbs in. 9. ethi. p̄ quinq; q sunt amicitie p̄p̄ia. Unusq; enim amicus p̄mō qdē vult suū amicu ee et viuere. 2. vult ei bona. 3. opatur bona ad ips. 4. iuuat ei delectabiliter. 5. cōcor dat cū ipso qstū cū eodem delectatus et cōtristatus: et s3 hoc boni diligūt seipos qstū ad interiorē hoies: qz etiā volūt ipm seruari in sua integritate et oprāt ei bona ei q sunt bona spūalia: et etiā ad assequēda opa intendūt. et delectabiliter ad cor p̄p̄ium redeūt: qz ibi inueniunt bonas cogitationes in p̄senti: et memoriā p̄teritoz bonoz: et spes futuroz bonoz ex qbus delectatiō causat. sicut etiā no patiūtur in seipsis volūtatis dissensionē: qz tota aīa eoz tendit in vnu. Ecōtrario aut mali no volūt cōseruari in integritate interioris hoies: neq; appetūt eius spūalia bona: neq; ad hoc opant: neq; delectabile est eis secū couiuere redeūdo ad cor: qz inueniunt ibi mala et p̄ntia et p̄terita et futura que abhorēt: neq; etiā sibiipsis cōcordāt ppter p̄sciam remouentē: fm illud psal. Arguā te et statuā facie tuaz. Et per eadē p̄bari pōt qz mali amant seipos fm corruptionē exterioris hoies: sic aut boni non amant seipos. ¶ **Ad** 5. ergo oem: qz amor sui q est p̄ncipiū peccati ē ille qui ē p̄p̄ius maloz pueniens vsq; ad p̄tempū dei: vt ibidem dicitur: quia mali etiā sic cupiunt exteriora bona q spūalia contemunt. ¶ **Ad** scōm dōm: qz nālis amor est non total̄ tollatur a malis: tñ in eis p̄uertitur p̄ modū iā dictuz. ¶ **Ad** 6. oem qz mali inqstū estimāt se bonos: sic aliqd p̄cipiat de amore sui: nec tñ ē ista vera sui dilectio: s3 apparēs: qz ē no ē possibilis in his q valde sunt mali.

Ad octauum sic p̄cedit. Videt qz no sit de necessitate charitatis vt inimici diligant. Dicit. n. Aug. in enchiridion: qz hoc tā magnū bonū. s3 diligere inimicos non ē tante multitudinis qstū credimus exaudiri: cū in ofone dicit. Dimitte nobis debita nostra: sed nulli dimittitur peccatum sine charitate: quia vt dicitur p̄uoc. 10. Uniuersa delicta operit charitas. ergo non est de necessitate charitatis diligere inimicos. ¶ **Ad** Charitas non tollit nām: sed vnaqueq; res etiā irrōnalis nāliter odit suū dñū: sic onis lupū: et aq ignē. ergo charitas

nō facit q̄ inimici diligant. ¶ P̄. charitas nō agit p̄perā. sed hoc videt̄ esse pueritū q̄ aliquis diligit inimicos: sic 7 q̄ aliq̄ odio habeat amicos. vii. z. Reg. 9. exprobrādo dicit Joab ad David. Diligis odiētes te: 7 odio habes diligētes te. q̄ charitas nō facit vt inimici diligant. ¶ S3 3 ē qd̄ dñs dicit Mat. 5. Diligite inimicos vestros. ¶ Rñ. dōz: q̄ dilectio inimicōz tripl̄ pōt cōsiderari. Uno mō vt inimici diligant in q̄tū sūt inimici: 7 hoc est pueritū 7 charitati repugnās: q̄ hoc est diligere malū alteri. Alio mō pōt accipi dilectio inimicōz q̄tū ad naturā. s. in vli. 7 sic dilectio inimicōz est de necessitate charitatis: vt. aliq̄s diligens deū 7 p̄ximū ab illa gn̄alitate dilectionis p̄ximū inimicos suos nō excludat. Tertio mō pōt cōsiderari dilectio inimicōz in sp̄ali: vt. aliq̄s in sp̄ali moueat̄ motu dilectionis ad inimicū. 7 istud nō est de necessitate charitatis absolute: q̄ nec etiāz moueri motu dilectionis in sp̄ali ad quoslibet hoīes singulariter est de necessitate charitatis: q̄ hoc esset ip̄osibile. est tñ de necessitate charitatis s3 p̄parationē animi: vt. s. hō habeat aīum paratū ad hoc q̄ i singulari inimicū diligeret si necessitas occurreret. s3 q̄ absq̄ articulo necessitatis hō etiā hoc actu impleat vt diligit inimicū p̄pter deū: hoc p̄inet ad p̄fectionē charitatis. Cum enī ex charitate diligit̄ p̄ximū p̄pter deū: q̄tō aliq̄s magis diligit deū: tāto etiā magis ad p̄ximū dilectionē ostendit nulla inimicitia ip̄ediētē: sic si aliq̄s mltū diligeret aliq̄s hoīes: amore ip̄si filios eius amaret etiā inimicos sibi: 7 fm̄ hunc modū loquit̄ Aug. vnde p̄ r̄sio ad p̄ximū. ¶ Ad 2^m dōz: q̄ vnaq̄q̄ res nātr̄ odio h̄z id qd̄ ē sibi dñi. Iquātū ē sibi dñi. inimici aut̄ sūt nobis dñi inq̄tū sūt inimici. vñ hoc debem⁹ i eis odio h̄re. d̄z enī nobis displicere q̄ nobis inimici sūt: nō aut̄ nobis sūt dñi inq̄tū hoīes sūt 7 b̄itudinis capaces. 7 s3 hoc debem⁹ eos diligere. ¶ Ad tertiu^m dōm: q̄ diligerē inimicos inq̄tū sūt inimici hoc est vituperabile: 7 hoc nō facit charitas: vt dictū est.

Ad nonum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ ex necessitate charitatis sit q̄ aliq̄s hō signa vel effectus dilectionis inimico exhibeat. Dicit̄ enī. i. Jo. 3. Nō diligam⁹ verbo neq̄ lingua: sed ope 7 vitate: s3 ope diligit aliq̄s exhibēdo ad eū quē diligit signa 7 effect⁹ dilectiōis. ergo de necessitate charitatis ē vt aliq̄s hōi signa 7 effectus inimicis exhibeat. ¶ P̄. Mat. 5. dñs s̄l̄ dicit: Diligite inimicos vestros 7 benefacite his q̄ oderūt vos. sed diligere inimicos est de necessitate charitatis. ergo 7 benefacere inimicis. ¶ P̄. Charitate amat̄ nō solū de⁹: sed etiā p̄ximū. s3 Hreg. dicit in homel. pente. q̄ amor dei nō pōt esse ociosus. magna enī opat̄ si est. si desinit opari nō est amor. ergo charitas q̄ habet̄ ad p̄ximū nō pōt eē sine opationis effectū. sed de necessitate charitatis est: vt oīs p̄xim⁹ diligatur etiā inimicus. ergo de necessitate charitatis ē: vt et̄ ad inimicos signa 7 effect⁹ dilectionis ostēdam⁹. ¶ S3 3 est qd̄ Mat. 5. sup̄ illud. Benefacite his qui oderūt vos. dicit glo. q̄ benefacere inimicis est annulus p̄fectiōis. s3 id qd̄ p̄inet ad p̄fectionē charitatis nō ē de necessitate ip̄si. ergo nō est de necessitate charitatis q̄ aliquis signa 7 effectus dilectionis inimicis exhibeat. ¶ Rñ. dōz: q̄ effect⁹ 7 signa charitatis ex interiori dilectiōe p̄cedūt 7 ei p̄portio nant̄. dilectio aut̄ interior: ad inimicū in cōi quidē est de necessitate p̄cepti absolute. in sp̄ali autē ē nō absolute: sed s3 p̄parationē animi: vt supra dictū est. Sic ergo dōm ē de effectu 7 signo dilectionis exteri⁹ exhibēdo. Sūt enī quedā signa vel b̄ificia dilectionis que exhibent̄ p̄ximis in cōi: puta cū aliq̄s orat̄ pro oibus fidelib⁹ vel pro toto populo. aut cū aliq̄s b̄ificiū ip̄endat aliq̄s toti cōitati. 7 talia beneficia vel dilectiōis signa inimicis exhibere est de necessitate p̄cepti. si enī nō exhiberent̄ inimicis: hoc pertineret ad liuozem vindictē: cōtra id quod dicitur Leuit. 19. Non

que res vltionem: 7 nō eris memōr iniurie ciuim tuoz. Alia vero sunt beneficia vel dilectiōis signa que quis exhibet particulariter aliquibus personis. 7 talia beneficia vel dilectiōis signa inimicis exhibere nō est de necessitate salutis: nisi fm̄ p̄parationē animi: vt. s. subueniat̄ eis in articulo necessitatis: fm̄ illud p̄verb. 25. Si esurierit inimicus tuus ciba illum. si sitit da illi potus. sed q̄ p̄ter articulo necessitatis huiusmodi beneficia aliquis inimicis exhibeat: pertinet ad perfectionem charitatis: per quā aliquis non solum cauet̄ vinci de malo quod necessitatis est: sed etiam vult in bono vincere malum: quod est etiā p̄fectionis: dum. s. nō solum cauet̄ propter iniuriam sibi illatam detrahi ad odium: sed etiam p̄pter sua beneficia intendit inimicū pertrahere ad suū amorem. 7 per hoc hoc patet responsio ad obiecta.

Ad decimum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ angelos ex charitate nō debeamus diligere. Ut enim Aug. dicit in lib. de doc. xp̄ia. Bemia ē dilectio charitatis. s. dei 7 p̄rimi: s3 dilectio angeloz nō cōtinetur sub dilectiōe dei: cū sint substantie create. nec etiā videtur p̄tineri sub dilectiōe p̄rimi: cū nō cōmunicat̄ nobiscū in specie. ergo angeli nō sunt ex charitate diligendi. ¶ P̄. Magis cōueniūt nobiscū bruta aīalia q̄ angeli. nam nos 7 bruta aīalia sumus in eodē genere. p̄p̄quo: sed ad bruta aīalia nō habemus charitatē: vt supra dictum ē. ḡ etiāz neq̄ ad angelos. ¶ P̄. Nibi ē ita p̄p̄uz amicōz sicut cōuiuere: vt dicit̄ in. 8. ethicoz: s3 angeli nō cōuiuūt nobiscū: nec etiā eos videre possumus. q̄ ad eos charitatis amicitia habere nō valemus. ¶ Sed 3 est qd̄ Aug. dicit in p̄ de doc. xp̄iana. Jā vero si vel cui p̄cedūt a nobis ē vlt̄a quo nobis p̄cedēt̄ ē officium m̄ic recte proximus d̄r. manifestū ē p̄cepto quo iubemur diligere p̄ximū etiā sc̄s angelos contineri a q̄bus multe nobis m̄ic impendunt officia. ¶ Rñ. dōm: q̄ amicitia charitatis: sic supra dictū est fundat̄ sup̄ cōiactiōe beatitudis eterne: in cui⁹ p̄cipatōe cōiact̄ cū angelis hoīes. Dicit̄. n. Mat. 22. q̄ in resurrectione erunt hoīes sicut angeli in celo. 7 iō manifestū ē q̄ amicitia charitatis etiā ad angelos se extēdit. ¶ Ad p̄mū ergo dōm: q̄ p̄ximū nō solū dicit̄ cōiactōe sp̄ei: sed etiāz cōmunicatione b̄ificioz p̄tinetū ad vitā eterā: sup̄ qua cōiactiōe amicitia charitatis fundat̄. ¶ Ad 2^m dōm: q̄ bruta aīalia ueniūt nobiscū in genere p̄p̄quo rōne nāe sensitue: fm̄ quā nō sumus participes eterne b̄itudinis: sed fm̄ mentē rōnalē in q̄ cōiactam⁹ cū angelis. ¶ Ad tertium dōm: q̄ angeli nō cōuiuūt nobis exteriori uerfatione que nobis est secundum sensitiuam nām: cōuiuimus tñ angelis fm̄ mētē: imp̄fecte q̄dem in hac vita: p̄fecte autēz in patria: sicut 7 supra dictū est.

Ad vndecimum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ demones ex charitate debeamus diligere. Angeli enim sunt nobis p̄rimi inq̄tum cōmunicamus cū eis in rōnali mētē: s3 etiā demones sic nobiscūz communicant: quia data nālia in eis manent̄ itēgra. s. esse viuere 7 intelligere: vt dicit̄ Dio. in. 4. ca. de diu. no. ergo debem⁹ demones ex charitate diligere. ¶ P̄. Demones differunt a beatis angelis differentia pct̄i: sicut 7 pctōres hoīes a iustis. s3 iusti hoīes ex charitate diligit̄ pctōres. ergo etiā ex char. tate debēt diligere demones. ¶ P̄. Illa a q̄bus beneficia nobis ip̄endunt̄ debent a nobis ex charitate diligi tanq̄ p̄ximis: sicut patet ex auctoritate Aug. stini supra inducta. sed demones nobis in multis sunt vitales: dum nos tentando nobis coronas fabricant: sicut Aug. stinus dicit. xi. de ciuitate dei: ergo demōes sunt ex charitate diligendi. ¶ Sed contra est quod dicitur Isa. 28. Delebitur fedus vestrū cū morte: 7 pactus vestrū cū inferno nō stabit: sed p̄fectio pacis 7 federis est p̄ charitatē. er

go ad demones qui sunt inferni incole et mortis procuratores charitatem habere non debemus. ¶ Rñ. dñm: qd sic supra dictum est: in peccatoribus ex charitate debemus diligere nām: pētrā odire. in noīe autē demonis significat nā pētrā deformata. et iō demones ex charitate non sunt diligēdi. Et si non fiat vis in noīe et qd referatur ad illos spūs qui demones dicunt vtrū sint ex charitate diligēdi: rñdendū est s̄m̄ p̄missa qd aliquid ex charitate diligit dupl̄r. Uno modo: sic ad quē amicitia habet. et sic ad illos spiritus charitatis amicitia habere non possumus. p̄inet enī ad rōnē amicitie vt amicis nostris bonum velim. illud autē bonū vite eterne quod respicit charitas: spiritib⁹ illis a deo eter naliter dānatis ex charitate velle non possumus: hoc enim repugnaret charitati dei per quā eius iustitiā approbam⁹. Alio modo diligitur aliquid: sic qd volumus p̄manere vt bonū alterius: p̄ quē modum ex charitate diligimus irrōnales creaturas in q̄ntum volumus eas p̄manere ad gliaz dei et vtilitatē hoīum: vt supra dictum est. et p̄ hunc modū et nām demonum etiā ex charitate diligere possumus iq̄tum. s. volumus illos spūs in suis nālibus seruari ad gloriā dei. ¶ Ad p̄mū ergo dñm: qd mens angeloz non hēt impossibilitatē ad eternam beatitudinem habendam: sicut h̄z mens demonū. et ideo amicitia charitatis que fundat sup cōmunicatione vite eterne magis q̄ sup cōmunicatio ne nāc: habet ad angelos: non autē ad demones. ¶ Ad secū dum dñm: qd hoīes pētrōres in hac vita hāt possibilitatem pueniendi ad beatitudinē eternam: qd non hāt illi qui sunt in inferno dānati: de quibus quantum ad hoc est eadem rō si cut et de demonibus. ¶ Ad tertiū dñm: qd vtilitas que no bis ex demonibus p̄uenit: non est ex eoz intēctio: s̄ ex ordinatione diuine p̄uidētie. et ideo ex hoc non inducimur ad habēdū amicitia eoz: sed ad hoc qd simus deo amici q eoz p̄uersam intēctioē cōuertit in nostram vtilitatē.

Ad duodecimum sic p̄cedit. Videt qd in icōuenienter enumeretur q̄nto: ex charitate diligēda. s. de⁹: p̄mū: corpus no strū: et nos ipsi. Ut. n. Aug. dicit sup Joā. Qui non diligit deū nec seipm diligit. in dei q̄ dilectioe includit dilectio sui ipsi. non q̄ est alia dilectio sui ipsi et alia dilectio dei. ¶ Pars non d̄z diuidi cōtra totū: sed corpus nostrū est quedāz pars nostri. non ergo d̄z diuidi quasi aliud diligibile corpus no strum a nobis ipsis. ¶ Sicut nos habemus corpus: ita etiam et proximus. sicut ergo dilectio qua quis diligit proximum distinguitur a dilectione qua quis diligit seipm: ita dilectio qua quis diligit corpus proximi debet distingui a dilectione qua quis diligit corpus suum. non ergo con uenienter distinguuntur quatuor ex charitate diligēda. ¶ Sed contra est qd Aug. dicit in p̄mo de doc. chri. Qua tuor sunt diligēda. vnum quod supra nos est. s. deus: alte rum quod nos sumus. tertium qd iuxta nos est. s. p̄mū. quartū quod infra nos est. s. propriū corpus. ¶ Rñ ideo di cendū: qd sicut dictum est: amicitia charitatis sup cōicatio ne beatitudinis fundat. in qua qdem cōicatioe vnu qdēz ē qd cōsideratur vt p̄ncipiū ifluens b̄ritudinē. s. d̄s: aliō ē beatitudines directe participās. s. homo et angelus. tertiū autē est id ad quod per quandam redundantiā beatitu do deriuatur. s. corpus humanum. Id qdem quod est bea titudinem ifluens est ea rōne diligibile: qz est beatitudinis eā. Id autē qd est beatitudines participās pōt esse duplici rōne diligibile: vel qz est vnu nobiscum: vel qz est nobis cōsociatum in beatitudinis participatione. et s̄m̄ hoc su munt duo ex charitate diligibilia p̄out. s. homo diligit et seipm et proximum. ¶ Ad p̄mū ergo dicendū: qd diuer sa habitudo diligentis ad diuersa diligibilia facit diuer sam rōnem diligibilitatis. et s̄m̄ hoc qz ē alia habitudo ho minis diligentis ad deum et ad seipm: p̄pter hoc ponunt

duo diligibilia: cum dilectio vnius sit causa dilectiois al terius. vnde ea remota alia remouet. ¶ Ad scdm̄ dicen dum qd subm charitatis est mens rōnalis que potest esse beatitudinis capax: ad quā corpus directe non attingit: s̄ solum per quandam redundantiā. et tunc homo scōz rōna lem mentem q̄ est p̄ncipalis in homine: alio modo se di ligit scdm̄ charitatem. et alio modo corpus p̄p̄riū. ¶ Ad tertium dicendum qd homo diligit p̄p̄riū et scdm̄ aiām et secundum corpus rōne cuiusdam cōsociatiois in beati tudine. et ideo ex parte proximi est vna tm̄ rō dilectionis. vñ corpus proximi non ponit speciale diligibile.

¶ Questio. XXVI.

Unde cōsiderādum est de ordine charitatis. ¶ Et circa hoc

q̄runt tredecim. P̄mo vtz hō debe at deū diligere plusq̄ p̄mū. 3^o vtz plusq̄ seipm. 4^o vtrum se plusq̄ p̄i muz. 5^o vtz homo debeat plus dilige gere p̄mū q̄ corpus p̄p̄riū. 6^o vtrum vnu p̄mū plusq̄ altez. 7^o vtrum plus p̄mū meliorē vel sibi ma gis cōiunctum. 8^o vtz cōiunctum sibi s̄m̄ carnis affinita tem vel scdm̄ alias necessitudines. 9^o vtz ex charitate plus debeat diligere filium q̄ p̄m. 10^o vtrum plus de beat diligere m̄ez q̄ p̄ez. 11^o vtz plus vrozē q̄ p̄ez vel m̄em. 12^o vtrum magis b̄n̄factorē q̄ b̄n̄ficiāz. 13^o vtrum ordo charitatis maneat in patria.

Ad p̄mū sic p̄cedit. Videt qd in charitate non sit aliq̄s ordo. Charitas enī ē q̄ dam virtus: sed in alijs v̄tutibus non assignat aliq̄s ordo. ergo neq̄ i charitate aliq̄s ordo assignari d̄z. ¶ Sicut fidei obz ē p̄ma v̄tas: ita charitatis obz est s̄ma bonitas. sed in fide non ponit aliq̄s ordo: sed oīa equal̄ credunt. s̄ nec in charitate d̄z poni aliq̄s ordo. ¶ Charitas in vo luntate est: ordinare autē non est v̄lūtariū: s̄ rōnis. ergo or do non d̄z attribui charitati. ¶ Sed 3^o est qd dicit Lant. z. Introduxit me rex in cellā vinariā: ordinauit in me chari tatē. ¶ Rñ. dñm: qd sicut p̄hs dicit in 5. metaph. P̄mū et posterioz d̄z s̄m̄ relationē ad aliq̄d p̄ncipiū. ordo autē inclu dit in se aliq̄d modū poris et posterioris. vñ oīz qd v̄bitiq̄ sit aliq̄d p̄ncipiū: sit etiā aliq̄s ordo. Dictū autē est supra qd dilectio charitatis tēdit in deū sicut in p̄ncipiū b̄ritudinis in cuius cōicatioe amicitia charitatis fundat. et iō oīz qd in his q̄ ex charitate diliguntur attēdat aliq̄s ordo s̄m̄ relatio nem ad p̄mū p̄ncipiū huius dilectionis: qd est deus. ¶ Ad p̄mū ergo dñm: qd charitas tendit in vltimū finē sub rōne fi nis v̄tuti: qd non p̄uenit alicui alij v̄tuti: vt supra dictū est. finis autē h̄z rōnē p̄ncipiū in appetibilib⁹ et in agēdiā: vt ex supradictis p̄z. et iō charitas maxime ip̄ortat cōparationē ad p̄mū p̄ncipiū. et iō in ea maxime cōsiderat ordo s̄m̄ relatio nē ad p̄mū p̄ncipiū. ¶ Ad 2^o dñm: qd fides p̄inet ad vim cogitatiuā: cuius opatio est s̄m̄ qd res cognite sunt in cognoscēte. charitas autē est in vi affectiua cuius opatio cō sistit in hoc qd aīa tēdit in ipsas res. ordo autē p̄ncipiū in uenit in ipsis reb⁹: et ex eis deriuat ad cognitionē nostrā. et ideo ordo magis appropat charitati q̄ fidei: s̄ etiā in fide sit aliq̄s ordo s̄m̄ qd est p̄ncipalr de deo. sc̄dario at de alijs que referunt ad deū. ¶ Ad 3^o dñm: qd ordo p̄inet ad ra tionē sicut ad ordinatē: sed ad vim appetitiuā p̄inet sicut ad ordinatā. et hoc mō ordo in charitate ponitur.

Ad secundum sic p̄cedit. Videt qd deus non sit magis diligēdus q̄ p̄mū. Dicit enī. i. Jo. 4. Qui non diligit fratrem suū quē videt: deū quē non videt quō pōt diligere: Ex quo videt qd illō sit ma gis diligibile qd est magis visibile. nā et visio est p̄ncipiū amoris: vt d̄r in 9. etbi. Sed 3^o d̄z ē min⁹ visibilis q̄ p̄mū.

ergo omnia est minus ex charitate diligibilis. ¶ Similitudo est causa dilectionis: sicut illud Eccl. 13. De aial diligit sile sibi. sed maior est similitudo hois ad proximum suum quam ad deum. ergo homo ex charitate magis diligit proximum quam deum. ¶ Illud quod in primo charitas diligit deus est: ut patet per Augustinum in prologo de doctrina christi. sed deus non est maior in seipso quam in proximo. ergo non est magis diligendus in seipso quam in proximo. ergo non deus magis diligit deum quam proximum. ¶ Sed illud magis est diligendum propter quod aliqua odio sunt habenda: sed proximus sicut odio habendi propter deum. sicut a deo abducunt: sicut illud. Lu. 14. Siquis venit ad me et non odit patrem et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores non potest meus esse discipulus. ergo deus est magis diligendus quam proximus. ¶ Ratio. deum quod vnaqueque amicitia respicit principalem in quo principaliter invenit illud bonum super cuius concitatione fundat: sicut amicitia politica principaliter respicit principem civitatis: a quo totum bonum civitatis dependet. vnde et ei maxime debet fides et obedientia a civibus. amicitia autem charitatis fundat super concitatione beatitudinis que consistit in deo essentialiter: sicut in principio a quo derivat in omnes qui sunt beatitudinis capaces. et ideo principaliter et maxime deus est ex charitate diligendus. ipse enim diligit sicut beatitudinis causa. proximus autem sicut beatitudinem ab eo simul nobiscum participans. ¶ Ad primum ergo deum quod dupliciter est aliquid causa dilectionis. Uno modo sicut id quod est ratio diligendi: et hoc modo bonum est causa diligendi: quod vniuersumque diligitur in quantum habet rationem boni. Alio modo. quod est via quodammodo ad accedendum dilectione. et hoc modo visio est causa dilectionis: non quodammodo ita quod ea ratione sit aliquid diligibile: quod est visibile: sed quod per visionem perducitur ad dilectionem. ergo non deus quod illud quod est magis visibile sit magis diligibile: sed quod plus occurrat nobis ad diligendum. et hoc modo argumetur apostolus. proximum enim. quod est nobis visibile: primo occurrit nobis diligendus. ex his enim que novit animus discit ignorata amare. ut Hieronimus dicit in quodam homel. Unum si aliquis proximum non diligit: argui potest quod nec deum diligit: non propter hoc quod proximum sit magis diligendus: sed quod plus diligendus occurrit. deus autem est magis diligibilis propter maiorem bonitatem. ¶ Ad secundum deum quod similitudo quam habet ad deum est potior et causa similitudinis quam habemus ad proximum. ex hoc enim quod participamus a deo id quod ab ipso est proximus habet similes pro efficimur. et ideo ratione similitudinis magis debemus deum quam proximum diligere. ¶ Ad tertium deus quod deus secundum verba sua considerat in quocumque sit equalis est: quod non minus per quod est in aliquo: sed tamen non equaliter habet proximus bonitatem dei: sicut habet ipsam deus: nam deus habet ipsam essentialiter: proximus autem participative.